费、污水处理费及公用事业附加费等，本公司按委托代收协议约定的时间支付代收款项。

江苏江南水务股份有限公司 2017 年度财务报表附注

第 44 页共 75 页

（2）账龄超过 1 年的重要其他应付款：

单位名称 金额 未偿还或结转的原因

太平洋水处理工程有限公司 500,000.00 质保金

同方股份有限公司 150,000.00 质保金

无锡市广顺拆房有限公司 100,000.00 保证金

江阴一建建设有限公司 50,000.00 保证金

合计 800,000.00

25、应付债券

（1）应付债券

项目 期末余额 期初余额

可转换公司债券 663,903,420.66 635,528,338.18

合计 663,903,420.66 635,528,338.18

（2） 应付债券的增减变动

项目 面值 发行日期 债券期限 发行金额

可转换公司债券 760,000,000.00 2016 年 3 月 18 日 6 年 760,000,000.00

合计 760,000,000.00   760,000,000.00

（续上表）

项目 期初余额 本期发行 溢折价摊销
本期偿还

（转股）
期末余额

可转换公司债券 635,528,338.18 — 28,377,619.40 2,536.92 663,903,420.66

合计 635,528,338.18 — 28,377,619.40 2,536.92 663,903,420.66

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准江苏江南水务股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可[2016]99 号）文件核准，向社会公开发行面值总额 76,000 万元的可转换公司债券，

每张债券面值为人民币 100 元，按面值发行。可转债票面利率为：第一年 0.30%，第二年 0.50%，第三

年 1.00%，第四年 1.50%，第五年 1.80%，第六年 2.00%。采用每年付息一次的付息方式，到期归还本

金和最后一年利息。

本公司本次发行的上述可转债转股期自可转债发行结束之日满 6 个月后的第一个交易日起至可转

债到期日止。可转债的初始转股价格为 19 元/股，不低于募集说明书公告日前 20 个交易日公司 A 股股

票交易均价（若在该 20 个交易日内发生过因除权、除息引起股价调整的情形，则对调整前交易日的收

盘价按经过相应除权、除息调整后的价格计算）和前一个交易日均价。

江苏江南水务股份有限公司 2017 年度财务报表附注

第 45 页共 75 页

（3） 上述已发行可转换公司债券的负债和权益成分分拆如下：

项目 负债部分 权益部分 合计

可转换公司债券发行金额 630,625,689.06 129,374,310.94 760,000,000.00

直接交易费用 -17,391,205.32 -3,567,845.78 -20,959,051.10

递延所得税负债 — -31,451,616.29 -31,451,616.29

于发行日余额 613,234,483.74 94,354,848.87 707,589,332.61

摊销或转股 50,668,936.92 -7,573.22 50,661,363.70

合计 663,903,420.66 94,347,275.65

26、递延收益

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

二次供水运行维护

费
325,750,744.83 71,093,519.64 30,424,071.51 366,420,192.96

工程完工进入维

护期

政府补助 10,233,333.79 18,850,000.00 1,044,444.48 28,038,889.31

合计 335,984,078.62 89,943,519.64 31,468,515.99 394,459,082.27

涉及政府补助的项目：

项目 期初余额
本期新增补

助金额

本期计入营业

外收入金额
其他变动 期末余额

与资产相关/

与收益相关

芙蓉大道工程补助 4,855,555.75 — 511,111.20 — 4,344,444.55 资产相关

区域供水管网补助 5,377,778.04 — 533,333.28 — 4,844,444.76 资产相关

小湾深度处理工程 — 18,800,000.00 — — 18,800,000.00 资产相关

设备更新补贴 — 50,000.00 — — 50,000.00 资产相关

合计 10,233,333.79 18,850,000.00 1,044,444.48 — 28,038,889.31

二次供水运行维护费：根据江阴市物价局《关于新建居民住宅二次供水设施建设费和运行维护费

收费标准的通知》，公司一次性收取十五年运行维护费。公司在二次供水设施建设完工后，按平均年限

法在 15 年内确认收益。

芙蓉大道工程补助：根据《关于下达 2010 年中央三河三湖水污染防治财政专项补助资金项目（太

湖流域）预算指标的通知》（苏财建【2010】237 号）文件精神，江阴市财政局于 2011 年 3 月划入本公

司中央三河三湖水污染防治财政专项补助资金 500 万元，2015 年 4 月划入本公司 200 万元，专项用于

江阴市芙蓉大道给水管道工程。该工程于 2011 年 6 月完工，该项补助自 2011 年 7 月起按平均年限法在

15 年内确认收益。

江苏江南水务股份有限公司 2017 年度财务报表附注

第 46 页共 75 页

区域供水管网补助：根据《江苏省财政厅关于下达 2010 年贫困县及严重缺水县城供水设施项目中

央预算内基建支出预算（拨款）的通知》（苏财建【2010】178 号）文件精神，江阴市财政局于 2011 年

3 月划入本公司中央预算内基建支出拨款 800 万元，专项用于江阴区域供水管线扩建工程。该工程于

2012 年 1 月完工，该项补助自 2012 年 2 月起按平均年限法在 15 年内确认收益。

小湾深度处理工程：根据江苏省人民政府办公厅《关于印发江苏省太湖流域水环境综合治理省级

专项资金和项目管理办法的通知》（苏政办发[2017]89 号）和江苏省发展和改革委员会《关于开展 2015

年省级太湖治理专项资金项目检查考核工作的通知》（苏发改区域发[2016]132 号）的文件精神，2017

年 9 月 18 日，公司投资项目“江阴市小湾水厂深度处理改建工程”获得江阴市财政局补助人民币 1,880

万元。该工程于 2017 年 12 月完工，该项补助自 2018 年 1 月起按平均年限法在 15 年内确认收益。

设备更新补贴：

2017 年公司获得 COD 在线仪更新补助资金 5 万元，该设备尚处于安装调试阶段。

27、股本

股份性质 期初余额

本次变动增减（+、一）

期末余额 发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计

限售股 — — — — — — —

流通股 935,206,157 — — — 318 318 935,206,475

合计 935,206,157 — — — 318 318 935,206,475

股本变动说明：

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准江苏江南水务股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可[2016]99 号）文件核准，本公司于 2016 年 3 月 18 日发行总额为 7.6 亿元可转换公

司债券。截至 2017 年 12 月 31 日，累计转股 6,475 股，转股后公司总股本增加至 935,206,475 股。

江苏江南水务股份有限公司 2017 年度财务报表附注

第 47 页共 75 页

28、其他权益工具

发行在外的金融工具
期初余额 本期增加

数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司债券 759,942,000 94,347,648.10 — —

合计 759,942,000 94,347,648.10 — —

（续上表）

发行在外的金融工具
本期减少 期末余额

数量 账面价值 数量 账面价值

可转换公司债券 3,000 372.45 759,939,000 94,347,275.65

合计 3,000 372.45 759,939,000 94,347,275.65

其他权益工具说明：

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准江苏江南水务股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可[2016]99 号）文件核准，向社会公开发行面值总额 76,000 万元的可转换公司债券，

每张债券面值为人民币 100 元，按面值发行。

上述可转债票面利率为：第一年 0.30%，第二年 0.50%，第三年 1.00%，第四年 1.50%，第五年 1.80%，

第六年 2.00%。采用每年付息一次的付息方式，到期归还本金和最后一年利息。

29、资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 390,030,721.92 2,683.52 — 390,033,405.44

其他资本公积 — — — —

合计 390,030,721.92 2,683.52 — 390,033,405.44

资本公积说明：

2003 年 7 月，本公司设立时股本 90,000,000 元，股东认缴出资 137,243,900 元，溢价金额 47,243,900

元列入资本公积。

2008 年 11 月，本公司增加注册资本（股本）85,000,000 元，定向发行股份 85,000,000 股，江阴市

城乡给排水有限公司以其与供水业务相关的净资产出资 159,031,679.95 元，溢价金额 74,031,679.95 元

列入资本公积。

2011 年 3 月，经中国证券监督管理委员会证监许可【2011】295 号文核准，本公司申请通过公开发

江苏江南水务股份有限公司 2017 年度财务报表附注

第 48 页共 75 页

行人民币普通股（A 股）的方式向社会公众发行人民币普通股 5,880 万股，每股面值 1 元，每股发行价

格为人民币 18.80 元，募集资金总额为 1,105,440,000 元，扣除发行费用 76,535,900 元，实际募集资金

净额为 1,028,904,100 元。其中：新增注册资本人民币 58,800,000 元，资本公积人民币 970,104,100 元。

2015 年 12 月，公司 2015 年度第三次临时股东大会审议并通过的《关于公司 2015 年半年度资本公

积转增股本的预案》，公司以总股本 23,380 万股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 10 股，

合计转增股本 23,380 万股，转增后公司减少资本公积 23,380 万元。

经本公司2015年年度股东大会审议并通过的《关于公司2015年度利润分配及资本公积金转增股本

的预案》，公司以总股本46,760万股为基数，以资本公积金向全体股东每10股转增10股，合计转增股本

46,760万股，转增后公司减少资本公积46,760万元。

经中国证券监督管理委员会下发《关于核准江苏江南水务股份有限公司公开发行可转换公司债券

的批复》（证监许可[2016]99 号）文件核准，本公司于 2016 年 3 月 18 日发行总额为 7.6 亿元可转换公

司债券。截至 2017 年 12 月 31 日，累计转股 6,475 股，转增后公司累计增加资本公积 53,725.49 元。

30、专项储备

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

安全生产费 27,959,749.55 13,181,537.97 — 41,141,287.52

合计 27,959,749.55 13,181,537.97 — 41,141,287.52

专项储备说明：

安全生产费系子公司江南水务市政工程江阴有限公司根据财政部、国家安全生产监督管理总局《关

于印发<企业安全生产费用提取和使用管理办法>的通知》的规定计提的安全生产费用。

31、盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 91,245,194.77 64,750,345.63 — 155,995,540.40

任意盈余公积 — — — —

合计 91,245,194.77 64,750,345.63 — 155,995,540.40

盈余公积说明：

本公司按照公司法和公司章程的规定，按照当年度母公司净利润的 10%计提法定公积金。

江苏江南水务股份有限公司 2017 年度财务报表附注

第 49 页共 75 页

32、未分配利润

项目 期末余额 期初余额
提取或

分配比例

调整前上年末未分配利润 1,008,319,084.75 777,352,067.54 —

调整年初未分配利润合计数（调增+，调减-） — — —

调整后年初未分配利润 1,008,319,084.75 777,352,067.54 —

加：本期归属于母公司所有者的净利润 245,022,709.26 326,089,781.98 —

减：提取法定盈余公积 64,750,345.63 10,954,764.77 10%

提取任意盈余公积 — —

提取一般风险准备 — —

应付普通股股利 102,872,712.25 84,168,000.00

转作股本的普通股股利 — —

期末未分配利润 1,085,718,736.13 1,008,319,084.75

33、营业收入、营业成本

（1）营业收入、营业成本

项目 本期发生额 上期发生额

营业收入

主营业务 1,088,512,396.24 1,095,929,201.11